Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 	w a 
9 

a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências. 	 < o 
'clis ci 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de um crédito adicional especial no 	u, , , 

valor de R$ 19.458,60 (dezenove mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos), 	o o, -,3 o 

que será coberto na forma de excesso de arrecadação, nos termos dos artigos 7", inciso I, e 43, 	0 o 

inciso II, §3", todos da Lei Federal n° 4320/64, referente aos recursos financeiros do Fundo 	o, 
E

[...]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

PROJETO DE LEI N°   O t15  /2024 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
especial e dá outras providências. 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 19.458,60 (dezenove mil, quatrocentos 
e cinquenta e oito reais e sessenta centavos), na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.09.01 — Gestão dos Serviços de Saúde 

FICHA FUNCIONAL NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

XXX 101220017.2111 339030 Material de Consumo 053050347 12.000,00

[...]

3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do
Ministério da Saúde, com previsão de impacto orçamentário para o ano de 2024, referente a primeira
parcela do incentivo financeiro de custeio da etapa 1: planejamento, no valor de R$ 232.121.415,00
(duzentos e trinta e dois milhões, cento e vinte e um mil e quatrocentos e quinze reais), devendo onerar o
Programa de Trabalho 10.126.5121.21GM.0001 - Transformação Digital no SUS, Plano Orçamentário 0000.

Art. 4º O Fundo Nacional de Saúde/FNS adotará as medidas necessárias para as transferências
dos valores descritos nos Anexos I e II a esta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em conformidade